PAGE

[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КАЛЕВАЛЬСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ РАЙОН»
СОВЕТ ЛУУСАЛМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
32 сессия

                 4 созыв

РЕШЕНИЕ

от 31.05.2021 г.   № 4-32-112
                  п.Луусалми
	Об утверждении Порядка принятия решения о применении к Главе, депутату Луусалмского сельского поселения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 части 1  статьи 13.1  Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ   «О противодействии коррупции», статьей 5.2.1 Закона Республики Карелия от 12.11.2007 года       № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», руководствуясь Уставом Луусалмского сельского поселения
Совет Луусалмского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к Главе, депутату

Луусалмского сельского поселения мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

       2.Опубликовать настоящее Решение в официальном информационном бюллетене «Вестник муниципального образования " Луусалмское сельское поселение" и разместить его на официальном сайте муниципального образования «Луусалмское сельское поселение» (http://luusalmi.ru).

Глава Луусалмского сельского поселения                     И.М.Мартинкиян

Председатель Совета

Луусалмского сельского поселения:                                   Г.А.Дмитриева

Утвержден
Решением Совета
Луусалмского сельского поселения

от 31.05 2021 г. №4-32-112
Порядок
принятия решения о применении к Главе, депутату

Луусалмского сельского поселения, мер ответственности, предусмотренных частью

7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к  Главе, депутату Луусалмского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - меры ответственности).

2. К Главе, депутату Луусалмского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

2.1. предупреждение;

2.2. освобождение депутата от должности в Совете Луусалмского сельского поселения с лишением права занимать должность в Луусалмского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;

2.3. освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

2.4. запрет занимать должность в   Совете Луусалмского сельского поселения до прекращения срока его полномочий;

2.5. запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3.  Основанием для рассмотрения вопроса и применения к Главе, депутату Луусалмского сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности является поступившее в   Совет Луусалмского сельского поселения заявление Главы Республики Карелия, направленное в соответствии с частью 15 статьи 5.2 Закона Республики Карелия от 12.11.2007 № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия» (далее - заявление).

4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой, депутатом Луусалмского сельского поселения, проводится в порядке, установленном частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 5.2 Закона Республики Карелия от 12.11.2007 № 1128-ЗРК «О некоторых вопросах правового положения лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия».

5. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, принимается Советом Луусалмского сельского поселения в порядке, установленном   Уставом Луусалмского сельского поселения, регламентом работы Совета Луусалмского сельского поселения
6. Решение о применении мер ответственности, предусмотренных пунктом 2   настоящего Порядка, принимается   Советом Луусалмского сельского поселения на ближайшем после поступления заявления заседании   Совета Луусалмского сельского поселения, но не позднее 60 дней со дня поступления заявления.

7. Решение о применении к Главе, депутату Луусалмского сельского поселения меры ответственности принимается с учетом характера совершенного коррупционного правонарушения, обстоятельств, при которых оно совершено, соблюдения Главой, депутатом Луусалмского сельского поселения ограничений и запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов.

8. Решение Совета Луусалмского сельского поселения о применении меры ответственности, предусмотренной 2 настоящего Порядка, или об отказе в применении меры ответственности считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов   Совета Луусалмского сельского поселения, присутствующих на заседании.

9. Копия решения   Совета Луусалмского сельского поселения о применении к   Главе, депутату Луусалмского сельского поселения меры ответственности или об отказе в применении меры ответственности направляется   Главе Республики Карелия в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.